Memperhatikan ketiga pendapat tersebut di atas, penulis lebih sependapat dengan pendapat pertama yang mengharamkan

³¹Muhammad Amīn bin ‘Ābidīn, *Hāsyiyah Ibn ‘Ābidīn*, juz III (Mesir: Muṣṭafā al-Bābī al-Halabī, 1386 H/1966), h. 176; Abū Muhammad ‘Alī bin Ahmad bin Sa‘īd bin Hazm, *al-Muhalā*, juz XII (Mesir: Maktabat al-Jumhuriyyat al-‘Arabiyyah, 1391 H/1971), h. 386.

³²Al-Azhar al-Syarīf, *Bayān li al-Nās...*, h. 256-257. Lihat juga Ahmad al-Syirbāsī, *Yas’alūnaka...*, h. 216; Ahmad Azhar Basyir, *Refleksi...*, h. 169-170.

³³Muwaffiq al-Dīn AbīMuhammad ‘Abdillāh bin Ahmad bin Qudāmah, *al-Mughnīwa al-Syarh al-Kabīr ‘alā Matn al-Mughnī*, juz VIII (Beirut:Dār al-Fikr, 1412 H/1992), h. 392.

pengguguran kandungan pada setiap tahap kejadian manusia, sejak tahap *al-nuṭfah* hingga janin berbentuk manusia sempurna. Sebagaimana dikemukakan pada uraian dalam *naqd al-matan* terdahulu, tahap pertama kejadian manusia bermula setelah terjadi pembuahan (fertilisasi), yaitu peristiwa pertemuan sel mani laki-laki (sperma) dan ovum perempuan pada tuba falopii, yang kemudian disebut hasil konsepsi atau *al-nuṭfah*.

*Refleksi Atas Persoalan Keislaman; Seputar Filsafat Hukum, Politik dan Ekonomi*. Bandung: Mizan, 1994.

Al-Bukhārī, Abū 'Abdullāh Muhammad bin Ismā'īl. *Sūḥah al-Bukhārī*. Indonesia: Maktabat Dahlan, t.th.

Al-Burnū, Muhammad Sidqībin Ahmad. *Al-Wajīz fī Ḍhāh Qawā'id al-Fiqh al-Kulliyah*. Beirut: Mu'assasat al-Risālah, 1404 H/1983.

Departemen Agama Republik Indonesia. *Al-Quran dan Terjemahnya*. Jakarta: Proyek Penggandaan Kitab Suci Al-Quran Departemen Agama RI., 1994.

Echols, Jhon M. dan Hasan Sadily. *Kamus Inggris-Indonesia*. Jakarta: PT. Gramedia, 1990.

Al-Ghazālī. *Ihyā' 'Ulūm al-Dīn*. T.tp.: Dār Ihyā' al-Kutub al-'Arabiyyah, t.th.

Haq, Hamka. "Aspek-aspek Teologis dalam Konsep Maslahat menurut al-Syatibī sebagai terdapat dalam al-Muwafaqat," *Disertasi*. Jakarta: IAIN Syarif Hidayatullah, 1989.

- Heller, Martin. *International Family Heart Encyclopedia*. London: Orbis Publising Ltd., 1971.
- Ibn 'Ābidīn, Muhammad Amīn. *Hāsyiyah Ibn 'Ābidīn*. Mesir: Mus}tafā al-Bābī al-Halabī, 1386 H/1966.
- Ibn Hazm, Abū Muhammad 'Alībin Ahmad bin Sa'īd. *Al-Muhallā*. Mesir: Maktabat al-Jumhuriyyat al-'Arabiyyah, 1391 H/1971.
- Ibn Manzhūr, Muhammad bin Mukarram. *Lisān al-Arab*. Mesir: Dār al-Mis}riyyah, t.th.
- Ibn Qudāmah, Muwaffiq al-Dīn AbīMuhammad 'Abdillāh bin Ahmad. *Al-Mughnīwa al-Syarh al-Kabīr 'alā Matn al-Mughnī*. Beirut:Dār al-Fikr, 1412 H/1992.
- Ibn Taimiyah, Taqīal-Dīn. *Majmū'āt Fatāwā Ibn Taymiyah*. T.tp.: Dār al-Fikr, t.th.
- Ibn Zakariyā, Abū al-Husayn Ahmad bin Fāris. *Mu'jam Maqāyīs al-Lughah*. T.tp.: Dār al-Fikr, 1394 H./1979.
- Al-Jazīrī, 'Abd al-Rahmān. *Kitāb al-Fiqh 'alā al-Mazāhib al-Arba'ah*. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1410 H/1990.
- Khallāf, 'Abd al-Wahhāb. *'Ilm Us}ūl al-Fiqh*. T.tp.: Maktabat al-Da'wat al-Islāmiyyah, t.th.
- Lane, Edwardd William. *An Arabic-Englis Lexicon*. Lebanon: Librarie Du Liban, 1968.
- Al-Māwardī, Abū al-Hasan 'Alībin Muhammad bin Habīb. *Al-Hāwīal-Kabīr*. Beirut: Dār al-Fikr, 1414 H/ 1994.
- Mochtar, Rustam. *Sinopsis Obstetri: Obstetri Fisiologi, Obstetri Patalogi*. Jakarta: Penerbit Buku Kedokteran EGC, 1990.
- Mukti, Ali Ghufrān dan Adi Heru Sutomo. *Abortus, Bayi Tabung, Eutanasia, Transplantasi Ginjal dan Operasi Kelamin dalam Tinjauan Medis, Hukum dan Agama Islam*. Yogyakarta: Aditya Media, 1993.

- Al-Naisābūrī, Abū al-Husayn Muslim bin al-Hajjāj al-Qusyairī. *Ṣaḥīḥ Muslim*. Indonesia: Maktabah Dahlan, t.th.
- Nugroho, E. dkk. *Ensiklopedi Nasional Indonesia*. Jakarta: PT. Cipta Adi Pustaka, 1990.
- Al-Qardhāwī, Yūsuf. *Al-Halāl wa al-Harām fī al-Islām*. Beirut: Maktab al-Islāmī, 1978.
- Qutb, Sayyid. *FīZhilāl al-Qurʾān*, juz IV. Kairo: Dār al-Masyrūq, 1412 H/1992.
- Al-Rakhīlī, Wahbah. *Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*. Damaskus: Dār al-Fikr, 1409 H/1989.
- Ramli, Med. Ahmad dan K. St. Pamoentjak. *Kamus Kedokteran*. Jakarta: Djambatan, 1992.
- Al-Ramlī, Syams al-Dīn Muhammad bin Abīal-ʿAbbās Ahmad bin Hamzah bin Syihāb al-Dīn. *Nihāyat al-Muhtāj ilā Syarḥ al-Manhāj*. Mesir: Muṣṭafā al-Bābīal-Halabī wa Awlāduh, 1386 H/1967.
- Rusyd, Ibn. *Bidāyat al-Mujtahid*. Indonesia: Dār Ihyāʾ al-Kutub al-ʿArabiyyah, t.th.
- Sadily, Hassan, dkk. *Ensiklopedi Indonesia*. Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 1980.
- Sills, David L. (ed.), *International Encyclopedia of the Social Sciences*. New York: The Macmillan Company and The Free, 1972.